Adversetur.] *Subnotant duo margines :* Superbus Deum et proximum odit.

*Eccli., cap. x.] C. et M. xxxiii.*

Et execrabilis.] *M. male audit :* luxsecrabilis,

Unde non restat.] *Est superbia, inquit V. et M.* ut non restet gravius et ulterius peccare, scilicet **B** quam per superbiam.

**356** Ergo nec ad Deum.] *V.* Usque ad proximum et inimicum, ergo nec ad Deum, ad quem debet extendi.

Item Greg.] *Moral. viii, c. 30. Distinctius tamen. l. xxxiv, c. 18. Ibi enim :* Ira patientiam, gastrimargia abinentiam, libido continentiam expugnat; at superbia, quam radicem vitiorum diximus, nequaquam unius virtutis extinctione contenta, contra cuncta animæ membra se erigit, etc.

In porta religionis.] *In baptismo.*

Renuntiat diabolo.] *M. abrenuntiat. Hæc videntur desumpta ex epist. B. Hier. ad Demetriadem, quæ incipit :* Inter omnes materias. Ad illud diabolo, ait *M. in marg.* Ut principio et auctori malorum.

Pompis ejus.] *Pompæ diaboli mendacia sunt, et temporalia quibus utimur, Margines duo.*

Manifestus patent.] *Sic puto legendum. Alias manifestis.*

Et apparatu vestium.] *V. et M.* appetitu vestium. *Sed audiamus hic Senecam De tranq., cap. 9.* Assuescimus a nobis removere pompam, et usu rerum ornamenta metiri, etc.

Et limites quos.] *Horatium redolent :*

Est modus in rebus, sunt certi denique fines,

Quos ultra citraque nequit consistere rectum.

*Variant exemplaria. C.* certusque modus, quos et limites non licet excedere. *M.* certusque modus, quos et limites, etc.

Ut Apostolus.] *C. Ut apostoli.*

Sicut hodie sit.] *Unicum C. id legit. Si tua ætate, etiam hac nostra, Petre Cantor, luxus vestium maxime reprehensibilis est. Tanta enim in eorum pretiositate et varietate curiositas est, ut non modo ignobilem a nobili, sed neque aut vix saltem ab adolescentula adolecentem distinguere valeamus. Ordo perversus est.*

*Ignobiles et p'ebii ornatu corporis exquisito, nobilitatem generis induisse videntur, econtra nobiles simplici indumento. honesto tamen, contenti sunt, Cur ita? dicam. Eis virtus et morum probitas inest. Nam, ut Juvénalis, sat. 8 :*

Nobilitas animi sola est atque unica virtus.

*Vel :* Summa apud Deum est nobilitas, clarum esse virtutibus. *Sic B. Hieron. ad Celantiam matronam. Boetium quoque video De consol. philos., lib. iii, prosa et metro 6.*

Desit esse peccatum?] *Non tamen mortale, nisi in quibusdam casibus, videlicet ad concitandam libidinosam concupiscentiam, vel alium finem mortalem; sic docet S. Thomas 2-2, q. 169, art. 2, ad 2 et 3; Cajetanus in summylla verbo ornatus et in sanctum Thomam loco cit.; Graffius, p. 1, l. ii, c. 77; Lessius, l. iv, De justitia. c. 4, dub. 14, et sexcenti similes.*

Ita ut his.] *Nempe, consuetudinibus et modis vendi, vestientive. C. nec male :* Ita **357** ut hi,

ut scilicet, non studeant occasione, etc.

De qua dicitur *V.* De qua intelligenda est auctoritas. *M.* de qua et cujusmodi intelligenda est auctoritas. *Sumitur auctoritas ex illo loco Apost. I Tim. ii, vers. 9.* Similiter et mulieres in habitu ornato. *Item ibidem :* Ornantes se. *Sed qui tale producant argumentum, quæso, attendant solutionem B. Aug. tom., X. De verbis apost. serm. 18, in fine. Et lib. ii. De doct. Christ., cap. 10. Item, distinct. 41 :* Quisquis.

Consuetudini vestiendi se.] *V. potest tolerari :* Tum scilicet consuetudine se vestiendi, hæc aut illa innovata et introducta.

Ortus ejus.] *Seu origo, ut V. Ortus superbiæ multiplex est. Quandoque enim oritur a dono fortunæ, ab habitu interiori, et divitiis exteriori ; a dono naturæ ; a generis nobilitate ; a pulchritudine ; a dono gratiæ ; a potestatibus cupitis ; a dignitatibus habitis. Ita margines.*

Abundantia panis.] *Vel juxta LXX Interp. deliciarum luxuriæque opulentia. Ezech. xvi.*

Iniquitas eorum.] *Variant hic exemplaria. C.* Iniquitas eorum, et cum habitu etiam exteriori, etc. *(forte legendum interiori).* Ab habitu etiam exteriori procedit quandoque superbia, ut est vestitus, etc. *M.* Ab habitu exteriori et exteriorum ; non improbo hoc sensu. Ab habitu exteriori, in se nempe, ut in vestitu corporis. Et exteriorum, ad se pertinentium, v. g. in equis, mulis et reliquis suppellectili.

Ita et philosophus.] *Seneca, ep. 87.*

Solo motu.] *V. Solo motui. Non sapit.*

Ad humilitatem et cor.] *C. ad cor suum, reliqua exciudit.*

Modicitatem meam.] *V. omittit meam negans.*

Excusans.] *Ly abest a C.*

Sordido erubescit.] *Subaudi vehiculo. Vide Senecam, epist. 87.*

Nonnunquam.] *V. nunquam.*

Unde Benedictus Romæ.] *C. Unde Benedictus ratione. Nil audio.*

Timens monstrum.] *V. Vitans monstrum.*

A generis etiam nobil.] *Contra B. Hieron. Nulli te nunquam de generis nobilitate præponas, epist. ad Celantiam.*

*In publicis conventibus vidi ego humiliores veros nobiles, quam falsos. Hos dico falsos, qui se inter nobiles genere, volunt dici nobiles, cum tamen appensi in statera genealogiæ, aut paternæ extractionis, inveniantur minus habentes. Diserte de vera nobilitate Boetius De consol. philosoph., lib. iii, prosa et metro 6.*

Tolle Hannibalem.] *Ex Juvénali, sat. 6.*

Incumbere famæ.] *Ex eadem, sat. 8.*

Nobilitas animi.] *Ex eadem sat.*

**358** Simillimus Hermæ.] *id est Mercurii, ait C. in textu, M. in marg.*

Fastus inest.] *Ovid. Fast. l. ii.*

Sub cinere et cilicio.] *Multo deformior est illa superbia, quæ sub quibusdam humilitatis signis latet ; et infra :* Quid prodest tenuari abstinentia corpus, si animus intumescat superbia? *Ita B. Hieronymus, vel (ut quidam volunt) Paulinus ad Celantiam.*

Subacta putaris.] *C. peracta putaris. In ora marginali addit :* Sic peccavit Zozimas. *Ejus vita habetur apud Sur., to. II.*

Quæ plus infestat.] *V. quæ magis.*

Quibus non profuit.] *V. In quibus non, etc. Vide expos. B. August. in psal. cxviii, vers. 69.*

Cum humilitati obvient.] *Cum humilitati, addit M. inter lineas :* Christo scilicet in ea.

A potentat. et dignit.] *Quæ modo adveniunt, modo recedunt. Ab his odiosum oriri superbiam conperit, si attente Boetium legeris initio prosæ 6, lib. iii. De cons. philos. Sed cum potentes quandoque degradari contingat, ideoque modico contentos esse magis deceat, libet Senecæ versus recitare :*

Felix alius magnusque volet,

Me nulla vocet turba potentem.  
Stringat tenuis littora puppis.  
Nec magna meos aura phaselos  
Jubeat medium scindere pontum.

(HERC. ÆTEUS.)

Adjuncta sunt.] Præter Vener. Bedam testatur etiam B. Bernardus, serm. 37, ad sororem.

Et stercus sup.] V. omittit et stercus.

Bovm lapidantia.] Hujus sententiæ non meminit C. Deut. c. vii.] Tria xxxv.

Septem populos.] Id est capitalia crimina septem. Ita margines duo. Si plura cupias videto Glossam de *Lra* in hunc locum.

Emplastro sape curia.] Ut avaritiam deprehensa Simonia, superbiam libidine propalata. Aliquando, Dei permisso, ruit aliquis in luxuriam, ut fiat alienus a superbia. Id edocet B. Aug. De civit. l. xiv, B. Thomas 2-2, q. 162, a 6 ad 3.

Ibi curaberis.] Ibi, omittit V. Videntur hæc dicta per antiphrasim ex illo Jere. 51. Curavimus Babylonem, et non est sanata. vers. 9.

Unde Gregorius.] V. Unde legitur in Vitas Patrum de quodam :

Videns cives.] C. vidit cives.

Horripiliones.] Horripilo, quasi horridiore pilo fruiro. Illi sunt horripiliones, qui eo magis intumescunt, quo plus honorantur. Nomen horripilationis legitur in Ecclesiastici xxvii, vers. 15.

359 Superbia oriretur.] C. oreretur, Male, nisi forte ureretur, quia post, refrigerii causa, in flumen ruit.

Quasi furiosum.] V. et M. quasi fatuum. De hoc eremita leguntur hæc in marg. C. Ego sum Deus, et non immutor, civitatem non ingredior, ita nec eremita voluit.

Semicinctiis. Quæ medium hominem cingunt.

Lautfrancus.] Hic fuit archiepiscopus Cantuariensis, vir sanctus et doctus. In concilio Romano sub Nicolao II pontifice, anno 1059, disputavit cum Berengario heresiarcha, eumque ita corripuit, ut Berengarius librum suum Vulcano dederit devorandum. Eo autem ad vomitum redeunte, præfatus Lautfrancus scripsit de veritate corporis et sanguinis Domini in Eucharistia, to. III Conc. p. 5; Bellarm., De Script. Eccl. ad annum supra notatum; Baron., t. XI, anno 1088, liber ejusdem De sacramento altaris existit to. VI Bibliothecæ Patrum, 2 editionis.

Subtiliter.] Non sublimiter, ut C. et M.

In Turonensi conc.] Jussu Victoris papa II per legationem missam contra Berengarium habito. Illius meminit Lautfrancus in libro suo contra eum; Baron., to. XI ad annum 1055.

Nimius juvat.] Non minus, ut C. quia vitiose, et contra originalem textum Claudiani.

Opposisti nubem.] V. opposita est nubes, sed contra textum Scripture sacræ.

Superbia cordis.] C. est enim superbia cordis, oris, cordis, totius corporis et operis. Cur bis repetit cordis? Superbias multiplices audi: Superbia cordis, oris, oculorum, frontis, manuum, pedum. Ita marg.

Et frons domicilium.] C. non male explicat: et super os domicilium est frons scilicet.

Signum verecundiæ.] Hoc modo distinguit M. Et signum verecundiæ, humilitatis, vel impudentis elationis.

Et Job vel Sap.] C. simpliciter: Et sapientia, per quam accipit Ecclesiasticum c. xxiii; Job fere eadem habet, c. vii et xxxi.

Exiollentiam.] Excellentiam M. et C. vitiose.

Nares minaces.] V. et M. Nares minas et injurias spirantes.

Humeri jactantes.] Vel jactabiles, inquit M. et V. Schemata ridentia.] V. pro explicatione et nota addit: Verba formata et gestus homines moventia ad risum (M. addit in margin.) sunt forte.

Membra loquantur.] C. membra moventur.

Qua ratione tacet.] M. et V. cum ratione tacet.

A Gastrimargia.] Tria cum omnibus fere manuscriptis ut dixi supra ad c. 10, legunt gastrimargia, sed vitiose.

Quasi arcuati.] ventris superficie ante convexa, retro concava; quibus quandoque 360 etiam accedit incessus testudineus cum gravitate corporis adeo affectata, ut si præconem tuba sonantem talibus præmiseris, statim compositam præfecturam incedere putes.

Affixo palo.] V. affixo talo, non sapit. Describit hæc Prudentius poeta Psychomachia 4.

Dominum et regnum.] V. et M. Domicilium et regnum.

Alterius vitii.] Nempe Gastrimargiæ, ut subnotant C. et M.

Num propter.] Cur tria non? Videntur Seneca l. c. Quia cætera animalia.] V. Quæ cætera, etc. non placet.

Ingluviem exsaturandam?] V. ingl. extinguendam? Hoc est, complendam?

Frangit Deus omne] Hemistichium Prudentii Psychom. 4.

Nec in incessu.] Glossa interlinealis est.

Incompositio corporis.] Recte. Male ergo M. et V. incompositio mentis.

Joh. xviii.] Tria, Job. xiv. Olim minor capitum numerus erat quam hodie, ut supra notavi.

Primogenita mors.] V. primocreata mors. Potest tolerari.

Quæ inter vitia prius.] V. quæ inter vitia prima (hie deficit) primam creaturam.

Item Cassiodorus.] Hic lacuna est in M. usque ad finem capituli.

Meditatio cordis.] C. cogitatio.

Qui intus.] C. qui justus vides.

#### CAPUT XI.

Suffocata matre.] Ex B. Aug. De Verbis Domini super Mattheum.

Quam retinuit.] Hæc, usque: Hujus invidia, omittit V.

In effectum et forte.] C. in affectum et in effectum invidiam scilicet. Hic subnotabo ea, quæ ex quodam codice ms. monasterii Camberonensis collegi, in quo, inter opera Stephani Cantuariensis, habentur aliquot capitula de Verbo abbreviato Petri Cantoris. Invidia primum peccatum fuit post superbiam, et per eam de angelo factus est Satan; eam autem amisit in effectu, nescio utrum in affectu; invidiam autem retinet in effectu et affectu. Invidet enim nobis quod amisit: unde primos parentes nostros, eis invidendo, decepit; et nescio, utrum damnati et reprobi purificentur daemonibus in invidia, ut post mortem invideant bonis, et ita sit falsum quod dicitur.

Pascitur in vivis livor, post fata quiescit.

(OVID. lib. 1, Eleg. 35.)

Nisus est ut.] Consule B. Aug. to. VIII, in psal. lxxviii, Conc. II, in medio. Item in psal. cxxxix, initio. Fraternalium odium.] C. parit enim semper odium. De his S. Tho. 2-2, q. 34, a 6, in corp.

Qui dicunt.] V. quæ dicunt, etiam bene, facta relatione ad auctoritates.

Sunt reddita etiam.] Ex solo C. tria hæc verba collegi.

Quod maxime.] V. et M. quod etiam tunc.

361 Et tunc hoc vitium.] M. et circa hoc vitium, scilicet odium fraternalium.

Causam habet imp.] M. curam habet impulsivam, etc.

Regnatura sit post.] Quod non aliud peccatum, ait margo M. et C.

Aliud persequor.] V. aliud persequitur, sic quoque in immediate sequentibus.

Ipsum datorem.] V. ipsum Spiritum sanctum.

Extinguere conor.] Dicendo (aiunt margines duo) propter hypocrisism facit, et hujusmodi.

In gaudio et dolore.] In gaudio, quia male acci-

dit proximo. In dolore, quia prospere.  
Insultare malis.] *Stattius poeta 2 Thebaidos.*  
Macrescit.] *C. et M. Macrescit. Vide Horat. 1, ep. 2. In invidium hoc epigramma facta Waudræus nostras, in æde S. Germani Montibus canonicus.*  
Invidæ, quis credat? rebus macrescis opimis,  
Atque saginatas sit macer inter oves.  
Invidia tantum possis cum vivere, restat,  
Illa qua tu vis vivere, parte mori.

(Lih. 1, epigr)

Semper abest risus.] *Ovidius in Metamorp. sic:*  
Risus abest, nisi quem visi fecere dolores.  
O dulces visure.] *Invidus pro prosperis inimici dolet. Sequitur: Intrature tenebras, lætatur pro adversis.*

Interficit superbia.] *Codex biblicus: Interficit iracundia.*

Munditia vel vita.] *C. Vel vita, omittit.*

Sanitas carniū.] *Carnalium concupiscentiarum, ait margo C.*

Putredo ossium.] *Hæc explicant duo margines: Virtutum omnium, quas facit, putrescere. Talis est etiam Glossa Lirani.*

Ignem ardoris.] *Invidiæ, inquit Glossa interlinealis.*

Parietis stipulam.] *Vanitatem, seu operu inania. Glossa eadem.*

Justius invidia.] *Sic B. Hier. in c. v ad Galatas: Pulchre, ait, quidam de Neoteris Græcum versum transferens, elegiaco metro de invidia lusit, dicens: Justius invidia nihil est, quæ prolixius ipsum*

Auctorem rodit, excruciatque animi:  
*Sed illudam quæ in margine M. vidimus: Quasi per illum. Unde:*

Infelix primus imbuat auctor opus.  
Perpetua anxietas.] *Illic versus et sequentes sunt Juvenalis sat. 14 et 15.*

Sumit utrumque.] *Idem sat. 9.*  
Et tremorem capitis.] *V. Et tremorem corporis. Dicunt quidam Deum tale dedisse cornu in nare Cain, et oculos ita scintillantes, ut visus, terribilior appareret quam unicornis. Lib. III, hom. 6, c. 2. Viduæ Sareptanæ, quam superloribus annis in lucem emisimus.*

Illic est spiritus.] *Etiam tolero V. Hæc est (scilicet invidia) spi., etc.*

362 Eo quod etiam audisset.] *V. vidisset. Coram propallente.] V. et M. coram quo (scilicet Saule) psallente. Sapis utique.*

Ad Iyram.] *Cur V. et M. ad litteram? Invidia filia.] C. Invidia filius.*

A bonis prosperis.] *C. a bonis propriis hominis oritur, ita hæc a bonis proximi et aliterius et melioribus.*

Si ex toto.] *C. Sed ex toto delere non potest. Si non alicui.] V. et M. Si non aliqua non uovisset. Ne comedas.] Cibos spirituales vel materiales, ait fragmentum Camberonense, de quo dixi supra in notis ad hoc caput.*

Et perdes pulchros.] *Item idem. Quasi diceret: Nullo modo invidium placare poteris.*

Quod oritur a bonis.] *A. quæ oritur, vitiose. In Prologo Isaia.] Ego magis specificabo locum. In prologo B. Hieronymi in librum XI Commentarium in Isaiam ad Eustochium.*

Despiciunt et.] *Quibus quadrat hic versus ex marg. C. et M. collectus:*

Carmina quæ nescit, dicit spernenda caletes.  
*M. pro carmina legit omnia. C. pro caletes, habet zelotes.*

Item, si oritur.] *M. Sortitur invidia. Abusus est. Sancta imitatio.] C. Sancta invitatio. V. Sancta superbia. Quidni sancta æmulatio? Æmulor enim vos Dei æmulatione, inquit Apost. II Cor. XI. Dixi sancta, atque in perversam adverte æmulationem Prov. XXIV: Ne æmuleris viros malos. Bijariam*

*A accipi æmulationem, pro laude et vitio docet Cicero in Rhetor.*

Prophetant hic.] *Illi erant Medad et Eldad. Num. XI, 26 et 27.*

Quæ interpretationi.] *C. qui interpretationi.*

## CAPUT XII.

In titulo fallitur. *C. contra traditionem, pro detractorem.*

Dens pessimus.] *Aliter M. Et Deo pessima est detractio. Hoc est Deo odibilis est ipsa detractio. Casiodorus in ps. III sic ait: Dentes dicti sunt a demendo. Et ideo pulchre nimis linguæ detractentium dentes vocantur; quia sicut illi ciborum partes demunt, ita et isti opiniones hominum adhibita detractio corrodunt.*

Romanos cap. 1.] *Tria v.*

Contentione.] *De hac abunde dictum est supra cap. v.*

Quasi in hoc eis.] *Deficit V. usque, item epistola. Ad Galatas v.] Tria II.*

Invicem mordetis.] *Derogando in parte, inquit margines duo.*

363 Consumamini.] *Abrogando in toto. Idem marg. C. et M.*

Scissa scilicet.] *M. consumamini scilicet unitate fidei. C. consumamini schisma scilicet unitate fidei. Hoc forte voluit quod habet Glossa. ord. in hunc locum. Nempe: Consumamini: Per schisma Christianæ religionis.*

In ps. c.] *V et M. in ps. xcix. Male.*

Id est detrahens.] *V. et M. sic habent: Non adhæsit mihi cor pravum, etc. Detrahentem proximo suo, etc. Superbo oculo, etc. Omnia ex eod. ps.*

Superbo oculo.] *Pro invidia, aiunt margines C. et M. Sed clarius Fragmentum Camberon. Superbo oculo, superbia. Instabili corde, invidia. Detrahentem, etc. detractio.*

Parab. c. iv.] *Tria XIV Biblia nostra olim c. XII. Item c. XXIV.] Tria XV. Præfata Biblia XLV.*

Cogitatio stulti.] *M. cogitatio stulta. Super hæc inter lineas, id legi: et tota vita ejus.*

Id est, absenti non.] *Hoc Levit. XIX. Non maledices surdo, Exponit eodem modo et sensu B. Gregorius Pastoral. p. 3. Admonit. 56.*

Qui detrahit proximo.] *Addit. C. Deo et proximo et homini.*

V. et M. non reuertunt:] *Et proximo, quia satis patet, eo se illi obstringi quo detrahit.*

Sed et homini.] *Ly sed solam C. habet. Interim possit abesse, etiam non mutato sensu.*

Dicendo humiliter.] *M. dicendo humiliatus. V. Humiliatus dicens.*

Veniens, non tantum.] *Utinam pro veniens legeretur, Vade prius, etc. Abunde enim, tum ex Glossa ordinaria, cum ex illa Lirant, colligitur sic legi oportere. Ibi bifariam exponitur Vade. Primo pedibus corporis; 2. mentis. Mentis dico, ubi habet propositum satisfaciendi loco et tempore competenti. Prius enim injuriæ satisfaciendum, subinde Deo immortalis sacrificandum, ipsunquæ sic, placato antea fratre, placandum scias.*

Detrahente enim est.] *Audi varietatem. C. detrahente enim, est de aliquo, et de plenitudine alicujus aliquid tollere. M. detrahente enim, est de aliquo plenitudinem alicujus aliquid tollere. Sed M. sic non sapit. Fragm. Camberon. ita definit: Detractio, est de aliquo tractio.*

Quæstio est.] *Hæc verba poterant subandiri ex interrogatione facta, at cum V. haberet in textu, nequaquam a textu excludere potuimus. Interea, multorum doctrina monitus, dicerem ego talem de tractorem debere, et præbendam resistere, et sumam apud prælatum taceratam recurrere. Ipsi autem prælati faventes delatoribus, facile credentes accusatoribus, ac detractoribus attractam aurem commodantes, a peccato minime excusantur. Nam B. Augustin.*

tom. VIII in psalm. CVIII, vers. 4, inquit : Si hilari vultu detractorem audieris, das illi fomitem detrahendi, **364** etc. Plura vide 6 q. 4. Ex merito et 44 q. 3. Non solum.

Sumenda sunt alimenta.] *Hæc legi aliquando apud eumdem B. Aug. l. 10 Confess. c. 31.*

Indignam noverit.] *M. Indignam iudicet esse sibi. Habetur hoc epigramma to. X, Serm. 26 ad Fratres in eremo.*

Epist. canonica c. 4.] *Tria c. 9. Apud antiquos auctores, non canonica, sed Catholica vocatur. Origenes apud Eusebium Eccles. hist. l. vi, c. 19. Dionysius Alex. ibid. l. vii, c. 10. B. Hier. de Script. Eccles. in Jacobo. Ideo autem Catholica dicta est, cum epistolis B. Petri et aliorum, quia non ad unam aliquam civitatem, ut Epistola ad Romanos, non ad unam privatam personam, ut ejusdem ad Timotheum; sed generatim ad fideles dispersos missa sit, ut ex cap. 1, patet. Dicitur quoque canonica eo quod canones et præcepta instituendæ vitæ Christianæ continent, seu quia, æque ut Paulinæ, ad canonem librorum pertinet.*

Qui peccatum occultum.] *M. nil. determinat, eoque male legit : Qui peccatorem publice, etc. Publice peccantes, publice pro exemplo corrigendi sunt. Sic. Ven. Beda in c. viii Lucæ : Publica noxa, publico eget remedio. (tollatur.)*

Parab. xxiv.] *exemp. xlvi.*

Sed nunquid minus.] *C. allucinatur : Sed nunquid falsum testimonium minus detrahit dicendo verum dæmonium de aliquo.*

Vel virtute.] *Solum C.*

Verba adulatorum.] *Nequaquam, Verba detractorum, ut C. Patet enim ex Glossa interl. quæ et B. August. est.*

Cujusdam Sapientis.] *Glossam vide.*

Unii commembro læso.] *V. compat. omnia uno membro læso.*

Observanda.] *C. conservanda.*

Ignobiliora membra.] *Fragm. Camberon. Inhoæsta membra.*

Exemplo etiam matris.] *Hic, usque, exemplo etiam Patrisfamilias, etc., deficit V.*

Juniorem.] *C. minorem. Sapit utique, si ætatis minoritatem intelligas, non molis tantum. Sic legit fragm. Camberon. Debiliorem filium majori diligentia fovet.*

Filium proligum.] *Post exemplum filii prodigi, recte subdit Frasm. Camberon. Quia, qui hodie est malus, cras bonus erit : et ideo nulli est detrahendum.*

Quidam enim invenit.] *Tria conveniunt, at Frasm. Camb. clarius effert sic : Quidam enim invenit detractionem sine aliqua materia vel cum aliqua, quia nemo est cuius pes non lubricet aliquando, de quo potest dici illud poeticum :*

Quælibet in quemvis opprobria fingere sævus.

Quidam audit, ut referat, et de illo dici potest :

Quælibet in quemvis opprobria dicere sævus.

Margines C et M. Rarus enim est cuius pes quandoque non labatur. (addit C. ut lubricet.

**365** Fingere sævus.] *Horatii versus 1, epist. 15, C. dicere sævus.*

Dissipat pluvias.] *Adulationis et detractionis, inquant margins præfati.*

Facies tristic.] *Scilicet increpans, ait M. inter lineas. Vel indicans se tanquam fetorem putridum horrere detractionem idque naribus contractis, aut rugata fronte, aut supercilio adducto.*

Ad Nepotianum.] *To. I De vita clericorum circa finem. Incipit epistola : Petis a me. Nec absimilia leguntur in epist. ad Rusticum eodem tomo, que incipit : Nihil Christiano, post medium.*

Non in petra.] *Mallet ipse in petram, ab impetu; idque ex Hieronymiano textu. Aut enim : Sagitta in lapidem nunquam figitur. V. hic variat sic : Nulli enim invito loqueris, ut in petra figatur sagitta, sed resiliens, etc.*

Contemptum alia littera.] *Tria hic non audiunt. Non enim alia littera, sed Glossa, quæ est Cassiodori in hunc locum. Nam ille ibi derisum a contemptu distinguit. Contemptus, inquit, est abjecta villitas.*

Exstinguit vel perimit.] *Ly. Vel perimit, omittit C. M. autem : exstinguit vel punit. Non placet. B. Bernardus eadem homilia : Necat funditus et exstinguit. Illam legisse plurimum proderit.*

Duo autem sunt genera.] *Fuse edisserit idem ibidem.*

Dicens sic : Per me.] *Fere eadem B. Hieronymus ad Rusticum epistola. Nihil Christiano. Sed dices, inquit, ipse non detraho; aliis loquentibus, quid facere possum? Ad excusandas excusationes in peccatis ista prætendimus, etc.*

Capiulo clericus.] *Ita ibi : Cl. ricus medicus ad postulandam veniam cogatur, et si noluerit deponatur, et non nisi cum maxima satisfactione revocetur ad officium suum.*

Oculata fide.] *Manifesta et aperta. M. et C. male, occulta fide.*

Quotidie videmus.] *Patet, inquit Frasm. Camberon. quia multi detractores et causidici officio linguæ privati sunt.*

In venalibus in lingua.] *Per venales in lingua intellige illos advocatos, causidicos, et similes ejusdem praxis, qui in duplicatis aut triplicatis responsionibus, tum in testes, cum in adversam partem convitia jactant, calumnias nequaquam ad propositum facientes, ex malignitate et vindicta animi interserunt. Proh pudor! Consiliarios in tales detractores et facto, et verbo, et scripto notos et deprehensos, non animadvertere, non via faci in eos sententiam ferre, aut amotione ab officio per annum, aut inhabilitate continua ad illud obeundum feriendo, damnando. V. et M. In venalibus in lingua magniloqua. C. in venalibus in lingua et vaniloqua. Audi hic Lucanum l. x Pharsalici belli :*

Nulla fides pietasque viris, qui castra se-

Quantur,

Venalesque manus, ibi [al. ubi] fas, ubi

[maxima merces.

Pœna etiam futuri.] *Vide 6, q. 1. Deteriores. De Pœnit, dist. 1. Homicidium vero.*

**366** CAPUT XIII.

Vita primo.] *C. Vita post intravit. Illo sensu, de quo hic, non potest tolerari.*

Primo accedimus.] *Iterumque C. Post accedimus. Ly post per talem abbreviationem scribitur, qua fere inducar legere prius, sique non damnarem lectionem hanc neve priorem.*

Ad eo quod de ea.] *Apparet auctorem hæc desumpsisse ex B. Aug. l. X, serm. 2, in Vigilia Pentecostes, C. illud adverbium adeo, in duo verba a Deo distinguit, sed male.*

Humiliaverit se.] *Per naturam. Aiunt margines C. et M.*

Sicut parvulus iste.] *Per gratiam. Idem.*

Muliercule eidem.] *Primum mulierculis apparuit, inquit B. Hier. C. omisso muliercule, solum legit eidem. V. et M. econtra.*

Ex textu insertur Mariam Magdalenam (cui Sal-

rator resurgens primo apparuit) esse eandem cum

Maria peccatrice. Contrariæ opinionis est Guillelmus

Estius Oratorum theologiarum 14, et in notis in

hunc locum.

Primo prælatus stillæ.] *V. omittit primo. Ad illud*

stillæ, aiunt margines post B. Hieronymum, id est

gentili populo, vili et idololatræ.

Primus sibi cathedras.] *Non pe simas, ut C. Vide*

epist. B. Hieron. ad Antonium monachum.

Quam precum.] *Iterum male idem : quam pretii.*

Nec nutum facere.] *V. nec nutum facere. M. nutumque te facere cogas, et Domino, etc. C. Nutum te facere cogas. Resistit nutum ex B. Hieron.*

Nisi styli verecundia.] *Margines C. et M. Verbum*

prolatum avolat, scriptum permanet. Unde et stylo scribendi maxima debetur reverentia, ne quid nisi honestum et utile scribatur. *V. hæc habet in textu post illa verba. Rescribere vel iratus. Sed iudicari recentiores illa subnotasse ut annuit V. in notis ad c. 97), ideoque a textu expungi.*

Vidisse in aere mundum.] *C. Vidisse aerem plenum, etc. Sed M. Vidisse mundum (supra autem addit, lege aerem) plenum laqueis, etc. Dicta sunt hæc de S. Antonio, ut legitur in Vita ejusdem per S. Athanasium conscripta.*

Incauta humilitas.] *Fragm. Camber. legit hæc: Quia nimia humilitas cognata est stultitiæ. Recte: Nam humilitas absque ratione stultitia creditur.*

Cognata stultitiæ.] *M. cognata justitiæ. Inspide. Et conservanda:] V. et observanda.*

Timeas ruinam.] *Juxta il. ad I Cor. x: Qui stat, videat ne cadat.*

Item ps. ci.] *C. et M. deficiant una linea, usque: Item idem.*

Exaltatione superbiæ.] *M. elatione superbiæ.*

Gloriæ collatione.] *Seu ut C. collatione præmiorum.*

367 Primo Reg. c. xv.] *V. et M. determinant caput xxvi.*

II Reg. cap. vi.] *Tria lxx.*

Hodie et heri.] *Solum C. habet. Et heri, nec est in textu Scripturæ.*

De post fetantes.] *Hæc non vidi in textu B. Gregorii, neque in V.*

Minimis exsequendo.] *C. Minimus exsequendo. V. Minus exsequendo. M. Minimis exsequendo. In textu observavi textum B. Gregorii.*

Debilis et extrema.] *B. Gregorius: Egit vilis et extrema, ut illa, etc. C. egit debilis et extrema valde. His significatur Davidis profunda humilitas et dignatio.*

Humiliatum desecit.] *Hucusque B. Gregorius.*

#### CAPUT XIV.

Cinerem et favillam.] *Hoc est, ut inquit margines M. et C. Se esse viles. Videntur hic B. Gregorius Moral. xxvii, cap. 27.*

Se esse fatentur.] *Fallitur C. Se esse non fatentur. In oculis cordis.] V. in oculis meis.*

Est enim duplex humilitas culpæ.] *Fateor me hæc verba quatuor in contextu reposuisse, quæ solæ margines C. et M. legebant.*

Ex servili timore.] *Ait Fragn. Camberon.: Et humilitati cognata est humilitas servilis timoris; quia quidam solo timore se humiliant, cum non audeant desævire in alios, quod tamen appetunt.*

Dicit poeta.] *Claudianus II in Eutropion.*

Humiliabitur, confusione.] *Ps. cxviii. Confundantur superbi, etc. C. pro confusione male legit confessione.*

Parab. c. xxix.] *Tria lrv in fine.*

Esau vero venantem.] *Gen. xxv. V. et M. Venantorem.*

De post asinas.] *C. asinos. Scriptura sacra habet asinos.*

In Apostolum.] *Seu ut V. et C. in discipulum.*

Infirmi mundi.] *Hoc est humiliu. Unde M. et V. Infirma mundi.*

Quæque confundat.] *V. quæque confringeret.*

Cum Romæ.] *Hæc, usque Fabri filio, restituit in textu, ex marg. C. et fragm. Camberonensi tantum.*

Successorem.] *V. Successores.*

Propter quadriaturam.] *De his virtutibus, cornibus quatuor altaris, dicitur Sap. viii. Sobrietatem et prudentiam docet et justitiam et virtutem, quibus utilis nihil est in vita hominis. Plura cupis? percurre Glossam in c. xxvii Exod. ver. 1.*

Quæstuarix.] *Uti Prov. xxxi. Quæsitit lanam et linum, etc. Absit ergo, ut Deiparam dicas quæstuariam ut C. Puto interim notarii errore hoc subrepsisse. Nam infra c. xvi. habet quæstuariam. Sic eam*

*A vocat B. Hier. in fine epist. ad Heliodorum: Quanto amore.*

368 Pernocantibus.] *Addit margo C. Unde pastoribus apparent visiones, et simplicitate parvulorum, effectum habent incantationes, gladii et hujusmodi.*

Secreta nativitatis.] *V. Secreta sacramenta nativitatis. Ademi sacramenta, eo quod superfluum judicarem. Nam hic idem est quod secretum et mysterium. Ut Tobix xii. Sacramentum regis abscondere, bonum est.*

Parvo lacte.] *Ex hymno Nativitatis Domini.*

Humilia et hum.] *C. Quia humilia humilibus predicavit.*

In sepulcro alieno.] *Quod erat Josephi ab Arymathea. Matth. xxvii.*

Humilitatis responsorium.] *Hoc est scutum et antidotum.*

Hyssopo.] *Fragm. Camberon. Hyssopo, id est B humilitate per totum corpus.*

Monemur in psalmo.] *V. Ob hoc etiam monentur pueri in psalmis laudare: Laudate pueri, M. moventur pro monentur. Non sapit.*

Animal humile.] *B. Joan. Chrysost. in cap. xxi, Matth. Est enim animal hoc immundum, et cæteris pene jumentis irrationabile, et stultum, et infirmum, et ignobile, et oneriferum magis.*

Opera nostra.] *C. tempora nostra.*

Epist. Canonica cap. iv.] *Tria cap. viii. Cur canonica, diximus in notis ad c. xii.*

Sed magis time.] *C. omittit magis, vitiose.*

Superbia ibi ruina.] *Sic comminatur Jeremias cap. l. Cadet superbus et corruet, et non erit qui suscitet eum. Fragn. Camberon. Ubi superbia ibi contumelia.*

Humiliari cum humil.] *Versio S. Hieronymi: Humiliari cum mitibus: at LXX Interpr. Melior mansuetus corde cum humilitate. Chaldaicæ paraphrasis translatio sic: Melior est humilis spiritu et mansuetus, etc. Ni tria conveniant in lectione, observassem S. Hieronymi versionem. Postremo Fragn. Camber. legebat: Melius est humiliari cum divitibus, sed male.*

Item Gregorius.] *Hæc duo verba omittit C. Multis autem locis de hypocritis tractat isle, præsertim 18. Moral. cap. vii et xv, c. 2. 3. 4.*

Qui humilitatem non.] *Contradicit M. hoc modo: Qui humilitatem non habet, hypocrita non est. Posset tolerari hoc sensu: Qui humilitatem non habet, hoc est, qui non novit exterius simulare humilitatem; non potest dici simulator virtutis, aut hypocrita.*

Job au.] *Tria tum in textu cum in margine, cap. xv. Omnia erant pauciora capita numero, in Jobo, quam hodie.*

Si ascenderit in cælum.] *Subdunt margines duo: Tu illic es. ex psal. cxxxviii.*

Sacerdotium cupere.] *C. cupere.*

De cupid. laudis.] *Subnotant margines C. et M. ex Philip. iii. Omnia ista reputavi, ut stercora, ut Christum lucrifacerem.*

Et quasi de.] *Hæc sunt ab auctore superaddita textui B. Hier. usque, interpretamur.*

369 In gloriam convertunt.] *Margines præfatæ: Gloriam redarguentes. Quum beile Seneca, ep. 115 in fin. Qui virtutem suam publicari vult, non virtuti laborat, sed gloriæ. Itaque qui libellos suo studio et industria faciunt publicos, Dei honorem et proximi utilitatem spectent, non auræ popularis favorem. Dicant cum Domino: Gloriam meam non quero (Isa. viii), etc. Si supersint obtrectatores appellus ipsorum desipientes et deprimentes, humiliter et benigne respondeant: Dexteram tuam sic notam fac, et eruditus corde in sapientia (Psal. lxxxix).*

Et famæ in populos.] *Margines duo: Fama ad proximum utilis est. Ita est. Nam: Fama bona impinguat ossa (Prov. xv).*

Cymbalum concrepans.] *Verba sunt B. Hier.; I Cor. xiii, tinniens.*

Athleticum scamma.] *Sic restitit, alioquin Tria* : A litem sed conservantissimam et augmentum virtutum, pauperitatem. De quo verbo et exemplo regis scholas, quia, etc. *M. sic inchoat capit* : Regimini cœlestis doctrinæ suæ de humilitate, etc.

Quod potest salvare.] *Hanc sententiam omisit M.* Fuisse dicitur.] *Hæc in solo C. leguntur.*

Beati pauperes.] *Secundum Lucam non additur, Spiritu.*

Sed exemplo.] *V. Sed etiam commendavit exemplo, ut ad appetitum ejus invitaret populum, sibi que eam etc.*

Pauperem et quæstuarium.] *Ly paupercula, ex V. adjeci. B. Hieronymus in fine epist. ad Heliodorum* : Quanto amore : *Virginem Deiparam vocat quæstuarium.*

Præsepiolum.] *Non præsepiolum ut M.*

371 Cuidam adolescenti.] *Sana lectio est. C. et M. Cuidam possidenti divitias.*

Utrum tamen.] *Utrum autem V.*

Verbum possibilitatis.] *C. Verbis possibilitatis. Cum negativa.* ] *C. Cum non negativa particula. Vel facilitatem.* ] *V. et M. Vel facultatem.*

Vel quia vitiose.] *Hæc, usque, item Hier., solum V. habet in textu; duo autem in margine. Ubi legendum videtur ita pro iterum, tametsi B. Hieronymus non nisi primam rationem adducat cur dicitur vocentur mammona iniquitatis.*

Superbire faciunt.] *Post hæc subdunt margines C. et M. Non expavit Apostolus dicens scilicet mores ex.*

Exigui parvique lares.] *Lucanus impressus : Pauperis angustique lares.*

O manera.] *V. et M. O numina. Intellecta Deum.* ] *C. intellecta Deo.*

Hoc contingere injuris.] *Impressa : ... Hoc contingere templa*

Aut muris potuit.] *Aut muris potuit.*

Prædam civibus.] *Hoc hemistichium cum sequenti ex eodem Lucano desumptum est, et superiora immodie præcedit hoc modo :*

Securus belli prædam civilibus armis

Scit non esse casus. O vitæ tuta facultas, etc.

Item in eodem.] *Lucano nempe, non tamen quinto sed primo libro De bello Phœnico.*

Non viros.] *Hoc omisit V. Subjicio versus Juvenalis, sat. vi, in ora laterali C. stylo tenuissimo expressos :*

Prima peregrinos obscena pecunia mores

Intulit, et terpi fregerunt sæcula luxu.

Item Hieronymus secundum.] *Percurre epist. 146 ad Damasum : Beatitudinis tuæ, et alteram ad Demetriadem.*

Versibus poetarum.] *M. Versibus poetarum tantum. V. Poetarum tantum. In notis ad c. 1 plura de hac re comperies.*

Spoliatis Egyptiis Hebræisque ditatis.] *Hæc verba forte erant a textu expungenda tanquam notæ addite, eo quod solum C. legat in margine, et V. in contextu, judicet lector ex iis quæ habentur in notis ad c. 97 desumpta sunt autem hæc, ex benedictione cerei paschalis.*

Crinibus puellæ.] *Allusio est ad mulierem in numero captivorum visam, de qua Deut. xxi.*

Juven. Cantabit.] *Sal. x. Hic, usque : Item Hieronymus, desciunt H. et C.*

Claudianus.] *In Ruffinum lib. 1. Primus versus variat cum impressis Claudianus. Sic enim :*

372 ... Natura beatis

Omnibus esse dedit, etc.

Cato : Pauper.] *Quidni ejusdem versus præcedentem recensuit? Facit ad propositum, ergo repetendus :*

Infantem nudum cum te natura creavit,

Paupertatis, etc.

Item Seneca ad commend.] *Senecam restitui, ex epistola 42, quam quoque margo C. citabat. In textu tria legebant Hieronymus pro Seneca.*

Regimen cœlestis.] *Hoc capite multum dissentit ab alijs V. sicque primum orditur : Regimini cœlestis doctrinæ suæ in scala Jacob post humilitatem et mansuetudinem adjunxit Dominus tertium, non vir-*

Hoc itaque.] V. Hoc utique.

Ad quæ magno labore.] V. ac magno labore. Intermittit alia.

Magno labore.] Scilicet divitias et redditus, aiunt duæ marginales oræ.

Inspicere debemus.] Cum nobis offeruntur. Ita eadem cum V.

Non providemus.] Genuina Senecæ lectio, epist. 42. V. tamen cum M. Non pervidemus.

Gratuita vocamus.] V. Gratuita putamus.

Quantum deferatur.] V. differatur. Quod sequitur, pretii omittit.

Sæpe maximi pretii.] M. et C. hic observari: quamquam V. cum impresso Seneca legat: Sæpe maximum pretium est.

Lipsius enim lectionem textus nostri auctoris, asserit a quibusdam fuisse receptam.

Quid stultius.] Hæc, usque, Item: Uxor Tobiae duo legunt in margine laterali; V. vero in textu hoc modo: Hieronymus. Quid stultius, etc.

Item Hieronymus.] In breviario suo super psalmos, inquinat duo margines cum V. Verum in commentario, qui ejus nomine existit, non habentur.

Juxta verbum Sap.] Similia vidi Eccle. v et Job xx.

Sæpius sincerius.] V. Sæpius securius. Placet utique.

Ut altum dormiret.] Margines duo cum V. senecæ. Hoc est: et profundo somno dormiret et non laborioso.

Hic monendus es, lector, V. multum a duobus aliis exemplaribus differre, non tantum ordine verborum transposito, sed et copia. Quare consulto duxi verbotenus describere ab hoc loco: Item Hieronymus: Ob hoc ampliori, etc., usque ad Senecæ verba: Memini Altatum, etc., sed prius notanda est varietas C. et M. usque ad prædicta Senecæ verba.

Nudi nudum.] Vide B. Hieronym. in fine epistol. ad Rusticum: Nihil Christiano.

Abundantia panis.] Margines C. et M. Per panem quælibet necessaria bona accipiuntur. B. Hier. in c. xvi. Euseb. Abundantiam panis, inquit, vertent lxx. deliciarum et luxuriæ opulentiam. Recite per panem deliciæ intelliguntur; nam ad omne obsonium semper aptus est panis et proficuum.

373 Item Hieronymus.] Post Senecam, epist. 20 in medio.

Item idem. Hoc unum.] Tom. IV in c. xxxiv. Ezech. initio; et iterum post Senecam vi, De Beneficiis, c. 30.

Vel in consulendo.] M. Vel ei consulendo.

Fructus poenitentiae.] M. omittit ty poenitentiae, sed male.

Exemplo Xerxis.] De hoc Seneca vi De benef., c. 31.

Demaratus.] Non Demoratus, ut M. Hujus veniunt B. Hier. Apol. adversus Rufinum, c. 2.

A teipso vinceris.] M. in margine subdit: Viso exercitu, præ timore fugient hostes et hujusmodi. Hier. idem: Victus eris antequam sentias. Hanc et sequentes notus marginales V. legit in textu, ut infra videbis.

Et obruet. C. Involvet nos et obvolvet.

Item Jeremias. Nabuzardan rex coquorum.] Iste Nabuzardan erat princeps militiae sive exercitus Nabuchodonosoris regis Babyloniorum. Jerem. Lii et v. Reg. xxv de eo ibidem dicitur: Muros Jerusalem in circuitu destruxit omnis exercitus Chaldaeorum, qui erat cum principe militum. Idem repetitur Jerem. Lii vers. 14. Quibus locis apud lxx interpretes semper vocatur princeps coquorum, ut quater vel quinque dicto c. 23, l. v. Reg. Et Jerem. Lii sic habent Septuaginta: Nabuzardan princeps coquorum, qui stabant ante faciem regis Babylonis, etc., omnem murum Jerusalem destruxit virtus Chaldaeorum, quæ cum principe coquorum. Quem locum citans B. Gregorius pulchre mystico sensu explanat

A parte in Curæ pastor., admon. 23, his verbis: Quia gula deditos luxuria sequitur, propheta testatur, qui dum aperta narrat, occulta denuntiat, dicens: Princeps coquorum destruxit muros Jerusalem. Princeps namque coquorum venet est cui magna cura obsequium a coquis impenditur, ut ipse delectabiliter cibus impleatur. Muri autem Jerusalem virtutes sunt animæ, ad desiderium supernæ pacis elevatæ. Coquorum igitur princeps muros Jerusalem dejecit, quia dum venter ingluvie extenditur, virtutes animæ per luxuriam destruantur. Sic ille.

Hieronymus: In hoc.] Videatur Glossa in hunc locum Psalmi.

Electos suos.] Tria sic habent. Psal. lxxviii. Victos suos, etc.

Compedes naturæ.] Quibus etiam, aiunt margines C. et M., vincuntur divites velint noliint, ut sitis, esuries et hujusmodi. Plura videto apud B. Aug. in psal. lxxvi post medium, tom. viii.

Compedes gratiæ.] C. in latere. Sed hæc duplices. Quædam præcepti. Unde: Fili, iucipe pedem tuum in compedes ejus (Eccle. vi). Vincitos his compedibus exaudia Dominus (Psal. lxxviii).

Hus nimis onerat.] M. Has nimis honorat.

Item philosophus. Memini.] Seneca epist. 110, sub finem. Nunc describam ex V. (ut supra dixi) ab illo loco, quo desisti subnotare. Ille est ex Juvenali. Altum dormiret. Post hæc verba sequitur in V.:

374. Ad hoc valet, quod Dominus voluntarios pauperes secum securos in iudicio, dicit: Vos qui reliquistis omnia, et secuti estis me, sedebitis (Matth. xix), etc. Ibi enim erant oppressuri suos oppressores, et eos cum Domino iudicabunt. Dominus enim paupertatem in domo sua dedecavit. Non negandum tamen, quia divites, id est inter divitias pauperes sint.

Ad idem facit quod piscatores, relictis retibus et navi et voluntate omnia possidendi, nulli nudum secuti sunt crucifixum (Matth. iv). Ad hoc facit, quod adolescens relicta sindone nudus aufugit (Marc. xiv). Hoc est quod Joseph Ægyptiacæ meretrici (Genes. xxxix), id est luxuriæ mundanæ pallium, quo ab ea trahabatur, evadens reliquit. Hoc est quod Apostolus dicit in I Epist. ad Cor., c. ix. [al. cap. x.] Sic currite, ut comprehendantis. Omnis enim qui in agone contendit, ab omnibus se abstinet, offendiculis et sarcinulis. Per suum contrarium commendanda est paupertas. Vitium enim Sodomo-rum adinvenit abundantia panis (Ezech. xxvi), id est quarumlibet copia divitiarum et superba vitæ. Inde etiam subsecuta est otiositas, cui ipsa natura displicet et vertitur in fastidium. Unde illud: Vide quid faciat otium et cibus alienus. Juvenalis (Sat. vi):

Præstabat castas humilis fortuna Latinas.

Gregorius paupertatem commendat dicens: Sæpe quos morum infirmitas vulnerat, paupertatis medicina curat. B. Bernardus quæsit a quodam abbate sibi subdito, qualiter se haberet domus sua. Qui respondit: Adhuc peroptime est nobis, quia adhuc pauperes sumus. Hieronymus (Post Sen., ep. 20, lib. vii): Ob hoc amanda est paupertas, quia a quo amaris, ostendit. Hoc unum deest omnia habenti, quod non est qui verum dicat ei, omnes adulantur ei, etiam confessores, aulici, secretarii. Divites etiam a nemine diligitur. Unde Lucanus:

Felix se nescit amari.

(Sen. vi De benef. c. 31): Quomodo credet se diligi, qui nullum diligit? Quod autem habenti desit qui verum dicat, patet per Xerxem. Qui cum tot et tanta fecisset, cum per mare siccis pedibus ivisset, cum per terram navigio cucurrisset, infinitum congregavit exercitum contra Lacedæmones et Athenienses, habens triginta millia equitum, et infinitorum peditum multitudinem. Cum autem quæreret utrum sufficerent ad confutandum hostes, ab omnibus una voce responsum est, aereum non sul-

ficere ad capiendum telorum multitudinem. Et A etiam, auditio nominis regis, omnes converti in sagam acclamabant. Sed Demaratus alienigena et exsul, aliis omnibus adhaudando mentientibus, solus dicit ei verum. Prius, inquit, victus eris quam sentias. Mores enim ista dissona est et non apta bello, sed de facili in casum ruitura, et sese oppressura præ multitudinem. Et ita contingit.

Ad idem pertinet quod Nabuchodonosor per principem Nabuzardan pauperes agricolas dimisit et vinitores in terram promissionis, et Nabuzardan eis Godoliam præfecit, divites secum in captivitate traxit et potentes (Jer. LII). David 375 paupertatem commendans, ait: Exaudivit pauperes Dominus, et victos suos non despexit (Psal. LXVII). Hieronymus: In hoc multum commendanda est paupertas quod victos ejus exaudivit Dominus et solvit. Sunt autem compedes naturæ ut sitis, esurries et hujusmodi. Sunt et compedes fortunæ, paupertas scilicet, et illi adhaerentia. Sunt et compedes gratiæ, sed hæc duplices. Quædam enim sunt præcepti. Unde: Fill, injice pedem tuum in compedes (Eccli. VII). Quædam gratiæ perfectioris et consilii, ut in claustralibus. Unde dicuntur viri compediti. Compedes autem naturæ hodie nimis aggravantur. De quibus ait Augustinus: Has nimis onerat, qui supra necessarias accumulatur. Victos his compeditibus exaudivit Dominus. Sunt etiam compedes culpe. Unde: Funes peccatorum circumplexi sunt me (Psal. CXMI). Item philosophus (SEN., ep. CX): Memini Attalum, etc.

Subsequuntur notæ aliquantisper intermissæ. Imposuere divitiarum.] M. inter lineas, vult: decerpere.

Sed in quodam apparatu.] De gradu alto, forte ubi erat, inquit margines M. et C. Ad illud apparatu, subnotat C. in ora laterali; forte ludi. Ludus hic, ut apparet, fuit Circensis. Ejus enim pompam et ordinem describit Seneca. De quo fuit Tertullianus, libro De spectac. c. 7. Varietas lectionis talis est. C. legebat: Si quodam apparatu. M. autem: Sed quodam appar. Ego ex Seneca restitui locum.

Urbis opes cælatas.] Urbis scilicet Romanæ. Cælatas cum diphthongo juxta Senecæ textum scripsi. M. indicat debere abesse. Nam inter lineas, cælatas exponit hoc verbo absconditas. V. pro cælatas, habet collatas.

In his quæ pretium.] Ut marubiz et quæcumque pretiosa spolia. Ita margines M. et C.

Et alia quæ.] V. et aliæ.

Inciatatas.] V. vitiatas.

Isthinc offero.] Non offero, ut V.

Ab effectu.] Nec in Seneca, nec in V. id vidi.

Lente.] C. inter lineas, Leniter. Seneca lentus. Audi margines C. et M. Merces lente cum exponuntur venum, ad ordinem locantur, ut magis reluctentur ex se mutuo; collectarum autem lusinul, transit decor et pulchritudo earum, ita et divitiarum.

Hoc totam vitam.] Hoc totum vitam. V non placet.

Occupabit. Ita Seneca. Tria, occupavit, etiam excluso interrog. signo, in fine sententiæ.

Calonibus.] M. et V. coloribus. Male.

Habcamus aquam.] Verba Epicuri.

Remedium inopie?] M. et C. præponunt signum interrogationis ipsi verbo inopie. Sic enim. Quæris quod sit remedium? Inopie famem, etc.

Tolle querelas.] Hæmislichium hoc, cum sequentibus versibus, Horatii est l. 1, ep. 12. Ex 376 ora inferiori M. Hæc ex Seneca subnoto. Et quid inter est, quis dixerit? Omnibus dixit. Qui eget divitiis, timet pro illis. Nemo autem sollicito bono fruitur. Adjicere illis aliquid studet, dum de incremento cogitat; oblitus est usus, rationes accipit, fortum couterit, Kalendarium versat, fit ex Domino procurator, ep. 14, in fine. Ad hæc vide notæ Lipsii.

Et alienis hortulis.] Nempe Epicuri. Humanitatem pati.] Non humilitatem, ut V. Togam conterunt.] Iterum V a sensu deflectit. Totam vitam conterunt.

Item idem.] Ante hæc Senecæ verba, M et C. legebant: Cui cum paupertate bene convenit, divites est. Sed cum paulo eadem repeterentur, judicium obsona, monitus lectione V, quæ hic placuit. Videatur Seneca, ep. 2.

Quod necesse est.] Quod natura erigit, et ut vivere possis. Lipsius.

Quod sat est.] V. subdit, scilicet satietatem. Lipsius. Quod humanitas requirit, et ut commode vivere possis. Item: Cui quod satis est, satis non est; nil ei satis erit.

Is satietatem habet.] Consule Senecam, epist. 60 et 119.

Contenta est necessit.] M. Contenta est obolo. Econtra, Infidelis etiam obolo indiget. Beatus Hieronymus, epist. ad Paulinum, quæ incipit: Frater Ambrosius.

## CAPUT XVII.

Augustinus.] Tom. X, l. 1. hom. 13 in medio.

Item Hieronymus.] Tom. IX, in regula monachorum, titulo De paup. late. Vide præterea tom. III, ep. ad Hebidium, quæst. 1 sub finem. B. Gregorius simile habet Moral. xv, c. 12. Postremo referam verba B. Fulgentii super illud Matthæi: Omnis arbor. Quid recipiet qui aliena tulit, si semper ardebit qui sua non delit?

Augustinus.] Tom. X, hom. 8, l. 1. hom. Item Serm. 205 De Tempore.

Contra vero.] Hoc, usque Divitias abest in M. Sed occasionem.] V. clarus: Sed occasionem ejus, furtum scilicet. Sequitur: Occasio namque paupertatis incipit quæ furari.

Sed morbum.] V. Imo tantum morbum earum. Restrictus est.

## CAPUT XVIII.

Titulum. De mediocritate ex V. solo desumpti, et novo capite distincti.

Ait Augustinus.] Tom. VIII, in Psal. XXIX, exponit. 2 in fine.

Seneca ait.] Epist. 95, 98 et 104, post Val. Max., l. VII, c. 5, et post Cicero de Muræna.

Convivis.] Ita Seneca, ep. 95, in fine. Tria interrim, convivis.

377 Quid aliud præter.] Solum V. addit præter. Hæc sententia a Seneca deflectit. Vide eum.

Ut nullum factum.] Supple, præter hoc, ut suggerere videntur margines C. et M. Ut inter deos computaretur, contra per hoc habita est et consecrata inter deas. V. pro, Ut nullum factum, legit, et si nullum factum.

Unius tantum.] Margines: Scilicet Tiberonis. Aliorum aurum.] Seneca ep. 95: Illorum aurum.

Argentumque.] V. Argentum quia fractum est. Et contrectandum.] Hoc omittit C.

Item idem.] In V. abest idem, sed infra Seneca nominatur.

Quam Augustinus.] C. quam Augustinus ait, in cuius, etc.

Pro modulo personæ.] C. aliter, sic: Videtur latere, tum autem pro modulo personæ.

Vivendum est.] V. In qua tibi vivendum est, sed Seneca magis determinate ait: Illud, etc. Hic citat Senecam ex nomine, quem duo tacite et cum suppositione, sic: Item idem.

Illud te admoneo.] Verba Senecæ ep. 5, in quæ scholia Justi Lipsii vidisse jussit.

Ambitionem perversa.] Maxime variat C. Et quidquid aliud ambitione perversa, via sequitur curta.

Hominum consuetudini.] C. consuetudinem. V. Consuetudine. Ad hæc margines C. et M. Non prorsus quidem debemus nos conformare huic sæculi,

nec prorsus in modo vivendi ab hominibus dissidere (Rom. xii).

Humanitatem.] Non humilitatem, ut V.

Concretis et horridis.] C. et M. Certis et horridis.

Seneca : Tris et horridis.

Delicatas res.] C. absolute, delicias.

Non magno parabiles.] Rationabile sit obsequium vestrum, aiunt margines C. et M. Ex c. xii. ad Rom.

Non incompta.] C. Non incompressa.

Vitam nostram.] C. et M. vestram.

Sed non agnoscant.] *Tria sic eaque expono.* Suscipiant omnes vitam nostram, hoc est actiones, ad extra, bonas et exemplares. Sed non agnoscant, id est per scrutationem interiorum, quo scilicet animo fiant, sed omnia in bonam partem interpretentur. Seneca affirmative : Sed et agnoscant, seu (ut membrana nostra Senecæ) : Sed agnoscant.

Attali magni.] Seneca ep. 110 sub finem. Nequaquam vice Attali, legas Demetrii, ut V.

Habendas permisit.] Duo sic finiunt capit. V. vero addit in textu margines C. et M. scilicet : Divitiæ si affluant, nolite cor apponere. Ps. lxi.

### 378 CAPUT XIX.

Sicut spiritualis.] Duo ita inchoant capit; at V. repetit ea, quæ in calce cap. 14 habentur. Hæc sunt : Dominus collectis discipulis, usque, sicut spiritualis.

1 ad Tim. c. vi.] Duo c. 8, V. 10.

Non ait sunt.] Placet etiam V. hic : Non qui sunt, sed qui volunt.

Divites fieri.] Volantate, ait margo M.

In interitum.] Hæc exponunt tenuissimi characteres interlineales M. hoc modo : In interitum, temporalem; et perditionem, æternam.

### CAPUT XX.

Ex V. in summario capituli adjecti ly : Et avaritiam.

Quæ est plus habendi.] Verba B. Aug. tom. 1, l. iii De lib. arbitr. c. 17.

Quidlibet.] Nempe, ut margines C. et M. pecuniam, honorem, sublimitatem, scientiam, escam, vestem, et huiusmodi. Plura B. Aug. in Psal. cxviii, Concio. 11.

Ergo cupiditas.] M. Ergo peccatum hoc, scilicet cupiditas. Contra hanc cupiditatem B. Hieron. epist. exhortatoria ad Pammachium et Oceanum, quæ incipit : Qui Æthiopem invitavit.

Secundum hoc.] Omittit M.

Quæ specialiter.] Non spiritualiter, ut M.

Amor pecunie.] Id sonat Syriaca interpretatio 1 Tim vi, 10. Audi interim margines C. et M. Pecuniam voco quælibet temporalia citra dignitates, honores et huiusmodi.

Cupiditatis Gregorius.] V. inter cupiditatis et Gregorius, hæc interponit : Pecuniam voco, etc., ut in proximo præcedenti nota ex marginibus collegi sed post huiusmodi, addit. ii : Libro Sentent. (dist. 42 sub finem). Verum, ut dicam quod censeo, male in contextum hunc marginem reponit V. eo quod ille, sicut et alii quamplurimi, a Scholasticis expositionis gratia ad latum ipsius textus additi sint, ut colligitur ex notis ad cap. 97, ad illa verba : Non gratiæ, sed vanitatis. Inter hæc.] Nempe cupiditatem et avaritiam, de quibus Horat. l. i, ep. 4 :

Fervet avaritia miseraque cupidine pectus.

Non distinguit.] Magna hic oppositio, V. et C. sic : Inter hæc videtur distinguere dicens, etc. sed perperam. Nam initio capituli sequentis evidenter patet contrarium his verbis : Avaritiam speciem cupiditatis, licet Gregorius inter speciem et genus non distinguat, etc. Hic autem tria exemplaria conveniunt. Interea ut facilius hæc capias, consule B. Aug. Psal. cxviii, conc. 11.

379 Die comederitis.] Post hæc verba, V. addit in textu quod duo in margine, scilicet : Sed quomodo,

A cum prurimum in gustu non haberent ante peccatum? Tantum forte in escæ oblatione, M. oblivione, pro oblatione.

Sed et altitudinis.] C. Sed et altitudine scientiar, non placet, quia declinat a B. Greg. hom. 16 in Evang.

Imo et quæcumque res.] Hoc desumptum est ex B. Aug. t. 1, l. iii De libero arb. c. 17. Unde infra citatur idem in fine periodi, sic : Secundum Augustinum. V. maxime hic discordat. Primum, pro secundum legit Sed Augustinus, finitæque et puncto distincta præcedenti periodo, subsequentem inchoat hoc modo : Sed Augustinus hanc dubitationem contrarietatis solvit, Glossa super Ecclesiasticum cap. x (alias xxxv), cuius finis est : Caveamus cupiditatem et superbiam quæ sunt unum malum, a quo omnia mala oriuntur. C. hæc quoque habet in margine : Hanc dubitationem et contrarietatem solvit Augustinus, Glossa, etc. ut supra. Glossa est in c. x Eccli, ver. 15, quæ etiam redolet doctrinam B. Aug. t. IX, tr. 8 in epist. 1 Joan. c. iv.

Item philosophus.] V. paulo fusius sic : Ad jugalandam cupiditatem sufficere debet quod ait philosophus. Epist. 16.

Congeratur in te.] Genuina lectio, quæ et Senecæ. At V. Omnes divitiæ Cræsi congerentur in te. Laudo, quia nota est, quam M. legit in margine.

Ut terram marmoribus.] Ita Seneca. Tria interim : Et terram, etc.

Ars ultra luxuriam.] Ly ultra pro excessu est. Verum Seneca non ultra, sed ulla luxuria, legit.

Via eunti.] M. ex Seneca. Duo viam eunti. Ex ep. 16.

Cæcam cupiditatem.] Hic attende Lipsii notas.

Parab. c. xxx.] M. et C. cap. lvi. V. omittit. Parabolas scio esse Proverbia Salom.

Sanguisugæ.] Quæ non pleno, sed potius imprægnato ventre vis contentæ sunt. Horat. ultimo versu De arte poet.

Non missura cutem nisi plena cruoris hirudo. Dumque sitim sedare.] Idem Metam. 5. Fab. 6. O insatiabilis cupiditas, cuius desiderium vadit in infinitum, ut ait Aristot. 1 Politic. Unde aperte Seneca, Hercules :

Cupit hic gazis implere famem.  
Nec tamen omnis plaga gemmiferi  
Sufficit Istri, nec tota sitim  
Lydia vincit, nec quæ zephyro  
Subdita tellus, stupet aurato  
Flumine clarum radiare Tagum :  
Nec si totus serviat Hebrus,  
Ruræque dives cingat Hydaspes,  
380 Intraque suos currere fines  
Spectet toto flumine Gangem.

### CAPUT XXI.

V. Novum hic inchoat capit, pæfigitque titulum De avaritia, duobus capit præcedens continuantibus. Avaritiam speciem.] Vide B. Aug. t. VIII in Ps. cxviii, conc. 11.

Eccli. cap. x.] C. c. xxxiv. Duo nihil.

Venalem habet.] Hæc C. et M. notant ad latum : Diabolo in causa justa si eget, et in causa injusta etiamsi eget.

Invidia.] Omittit V.

Impiger extremos.] Horat. l. i, ep. 1. Tale in Perum juculatur epigramma Wadriæ de quo in notis ad c. 11 :

Cui dat opes, dat opus fortuna, fatentur habentes.  
Querit opus per opus, quisquis opes per opes.  
Ne per opes, vel opes, vel opus, Pere, querito, nullus.]

Quæritur a sana mente labore labor.

Item Hieronymus.] Vide eum in ep. ad Paulinum, quæ incipit : Frater Ambrosius, paulo ante finem.

Quam eo quod habet.] Idem post Quintil. l. 7.

Nihil esse sordidius.] *Juvabit, reor, hic Horatium A*  
*roducere, l. Sat. 1:*

At bona pars hominum decepta cupidine falso  
 Nil satia est, inquit; quia tanti quantum ha-  
 beas, sis.]

Quid facias illi? Jubeas miserum esse libenter  
 Quatenus id facit, ut quidam memoratur A-  
 thenis]

Sordidus ac dives, populi contemnere voces  
 Sic solitus: Populus sibilat, at mihi plaudo  
 Ipse domi simul ac nummos complector in arca.

Unde Juvenalis.] *In Juvenali non vidi: Usque ad*  
*talum sordidus, forte: Usque ad talum candidus*  
*Centuuplatus.] M. et C. centuplatus.*

Eas habeo et conspicio.] *V. Meas habeo, etc.*

Quod mihi conservatur.] *Solum V. Nam duo:*  
*Unde sine sollicitudine.*

Appositionis custo.] *M. appositus cust.*

En viso pascam.] *M. Ex viso pascam.*

Tibi collata sunt.] *Non collocat, ut V.*

Si vis fenerare.] *Respicitur ad Illud Prov. xix:*  
*Feneratur Domino qui miseretur pauperis.*

Quis dederis sola.] *Solum V.*

Ait c. 14.] *M. et C. 41. Verbu præcedentia, sci-*  
**381** *licet: Avaritiæ vitium segillans, V. unicum*  
*habet.*

Viro cupido et tenaci.] *Magna hic varietas lectio-*  
*nis, C. et M. ita conveniunt: Viro cupido et tenaci*  
*sine ratione per fas et nefas, si poteris recte (ver-*  
*sus Hor. l. epist. 1), si non quocunque modo rem.*  
*Est ergo substantia: Homini livido ad quæ aurum?*  
*Et non ideo.] Ideo abest in V. et M.*

David: Thesaurizat.] *Hoc, nsque, Divitiis suas,*  
*in textu omittit. C. cum M. Illud autem: Et relin-*  
*quent, etc. in latere est.*

Quid sibi invidet.] *Usque, malitiæ ipsius, inclu-*  
*sive, non legit V. et horum loco hæc habet: Eccle-*  
*sisticus infra [cap. xiv]: Etsi bene fecerit, etc.*  
*Ad hæc verba subnotandus est margo C. et M. Præ-*  
*avaritia non ferens ad usus necessarios res suas*  
*expendere. Glossa est ad illud Eccli. xiv: Qui sibi*  
*invidet, etc.*

Arefaciens.] *Semper sitibundus inquam nota*  
*C. et M.*

Item: Juxta quendam.] *Quoniam laboriosum est*  
*hic ad inivcem conferre omnes sententias et verba*  
*præpostere composita, subnotabo verbatenus disso-*  
*nantiam V. Itaque primo hoc omittit: Item: Juxta*  
*quendam, et immediate post illa verba animam suam*  
*arefaciens, sic habet: Hoc autem potest. M. orare*  
*inimicus ut diu vivat, vivensque anxius appetitu*  
*ampliori et livore se ipsum exerceat et torqueat.*  
*Hoc idem vitium detestatur Apostolus in epist. ad*  
*Rom. cap. 1 [al. v]. Repletos omni iniquitate, ma-*  
*litiæ, fornicatione, avaritiæ, etc., de quibus dicit in*  
*sine ejusdem: Quoniam qui talia agunt digni sunt*  
*morte; non solum qui ea faciunt, sed etiam qui*  
*consentiant facientibus. Glossa: Consentire est,*  
*tacere cum possis arguere, vel errorem fovere. Ad*  
*Galatas. v [al. x.]*

Manifesta sunt autem opera carnis, quæ sunt  
 fornicatio, immunditia, luxuria, idolorum servitus,  
 etc., qui talia agunt, regnum Dei non consequen-  
 tur. Idolorum servitatem vocat ubique avaritiam.  
 Ad Ephesios v [al. 21]: Fornicatio autem, aut om-  
 nis immunditia aut avaritia, nec nominetur in vo-  
 bis. Et in eadem infra [cap. v]: O. mis fornicator,  
 aut immundus, aut avorus (quod est idolorum ser-  
 vitus) non habet hereditatem in regno Christi et  
 Dei. Ad Coloss. iii [al. viii]: Mortificate ergo mem-  
 bra vestra quæ sunt super terram, fornicationem,  
 immunditiam, libidinem, concupiscentiam malam  
 et avaritiam, quæ est simulacrorum servitus. Hiero-  
 nymus ad Heliodorum [al. Rusticum] monachum:  
 Errat, qui judicat illum idololatram, qui timore,  
 vel coactione, vel alia causa forsitan idolo thurificat  
 et non potius illum qui divitiis incumbit, qui do-